
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 256 DEL 02.04.2019 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Accordo di sponsorizzazione con Takeda S.p.A., per l’erogazione di un servizio di “Contact 

Center” presso l’Ambulatorio di Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali dell’A.O.U. 

Federico II. - Rinnovo. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

  Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che il ricavo autorizzato viene 

incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno  2019 conto preso nota ricavo  

 

 

                                                 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo   F.to Il Direttore Sanitario  

Dott. Natale LO CASTRO   Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che l’Azienda pone tra gli obbiettivi primari la realizzazione di tutte le azioni ed i 

provvedimenti ritenuti efficaci per un continuo miglioramento delle attività assistenziali ed una attenta 

ricerca del benessere del paziente e dell’utenza tutta e che, in relazione alla necessità di individuare le 

risorse necessarie alla realizzazione dei citati intenti, stipula accordi e convenzioni con Soggetti 

pubblici e privati;  

  

Letta la deliberazione n. 114 del 20.02.2018 con la quale veniva approvato e sottoscritto l’accordo di 

sponsorizzazione tra l’A.O.U. Federico II e la Società Takeda Italia S.p.A. per lo svolgimento del 

servizio di “Contact Center”, per i pazienti dell’Ambulatorio delle Malattie Infiammatorie Croniche 

Intestinali dell’U.O.C. di Gastroenterologia afferente al DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e 

Chirurgia Endoscopica dell’A.O.U. Federico II, per la durata di mesi 12, dalla data della deliberazione; 

 

Letta la nota del 31.01.2019, con la quale il Direttore del DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e 

Chirurgia Endoscopica, unitamente al Direttore dell’U.O.C. di Gastroenterologia ed Epatologia, hanno 

richiesto il rinnovo del servizio di “Contact Center” al fine di assicurare la continuità dello stesso 

rivolto a garantire una risoluzione immediata delle richieste dei pazienti che possono ottenere, in tempo 

reale, un contatto diretto telefonico con i medici curanti del Centro e con evidente ottimizzazione della 

gestione della terapia e continuità della stessa;  

  

Viste, rispettivamente, la nota del 21.02.2019, acquisita agli atti dell’Azienda in pari data con prot. n. 

3355 e la nota del 18.03.2019, acquisita  agli atti dell’Azienda in data 20/03/2019 con prot. n. 5655 con 

le quali la Società Takeda Italia S.p.A., con sede in via Elio Vittorini, 129, Roma, ha comunicato la 

disponibilità al rinnovo della sponsorizzazione di che trattasi, alle condizioni e con le modalità di cui 

alla bozza di accordo allegata;  

  

Vista, quindi, la bozza dell’accordo in argomento, dal quale si evince che detta Società si impegna a 

corrispondere direttamente al Fornitore un contributo per il servizio, nella misura dell’80% del 

corrispettivo richiesto dallo stesso;  

   

Considerato che non vi sono, in merito al presente accordo oneri economici per l’Azienda, anche in 

virtù di quanto dichiarato dalla Takeda Italia S.p.A. nell’ambito dell’Accordo che, allegato alla 

presente, ne forma parte integrante;  

 

Ritenuto, quindi, di poter rinnovare l’Accordo di sponsorizzazione in argomento per le finalità sopra 

rappresentate, per un un periodo di mesi 12, con decorrenza dalla data della presente deliberazione e 

con sanatoria a far data dal 20.02.2019;  

  

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,  

Propone 

  

 Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue:  

  

Approvare e, quindi, sottoscrivere l’accordo di sponsorizzazione, che allegato alla presente ne forma 

parte integrante e sostanziale,  tra l’A.O.U. Federico II e Takeda Italia S.p.A., con sede in Roma, alla 

via Elio Vittorini, 129, per lo svolgimento del servizio di “Contact Center”, per i pazienti 

dell’Ambulatorio delle Terapie Avanzate delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali dell’U.O.C. 



 3

di Gastroenterologia ed Epatologia, afferente al DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia e Chirurgia 

Endoscopica dell’A.O.U. Federico II;  

  

Dare atto che la Società Takeda S.p.A. si impegna si impegna a corrispondere direttamente al Fornitore 

un contributo per il servizio, nella misura dell’80% del corrispettivo richiesto dallo stesso; 

 

Dare atto che la durata del presente accordo è di 12 mesi dalla data della presente deliberazione, con 

sanatoria dal 20.02.2019;  

  

Dare atto che, in relazione all’accordo di che trattasi, non sussistono oneri economici per l’Azienda.                                                                      

 
F.to Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Lorella Scarpa 

 

  

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

                                                                                                     Dott.ssa Patrizia SPERANZA  

  

  

 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

  

 Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali;  

  

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.;  

  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;  

  

D E L I B E R A 

  

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati:  

  

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale.  

 

 

 

  

       F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Vincenzo VIGGIANI  

 

 

 



 4

Data consegna 26.03.2019 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

Il  

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 02.04.2019 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                              F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

LS 

del contributo Takeda 19 


